
1 

 

 

Komentář 
ke statistickému výkazu za rok 2021 

Místní knihovna OPRECHTICE - pobočka MK PASKOV 

1. POČTY OBYVATEL 
  

DOSPĚLÍ 
 
MLÁDEŽ 

 
CELKEM 

     2021    259      55      314 
 
2. ČTENÁŘI 
a) čtenáři 
 
 
 
Dospělí 

 
 
 
Mládež 

 
 
 
CELKEM 

 
Nově  
přihlášení 

 PROCENTA  

z dospělých 
obyvatel 

z obyvatel  
do  15 let 

z celkového 
počtu 
obyvatel 

  16   5    21    0 
 

6,2 % 9,1 % 6,7 % 

 
b) návštěvníci-fyzické návštěvy 
   celkem  Výpůjčky na 

1 návštěvníka            1 čtenáře 1 obyvatele 

      185    3.35     37,1   1,97 
  

 
3. KNIHOVNÍ FOND 
Celkem KF  
 
 

Nákup v roce 
 2021 

 za Kč 
prodejní cena 

Kč 
po odečtení rabatů 

Kč 
úspora 

Předplatné 
 časopisů 
    ks 

uhrazené 
předplatné 

      3196 98 32 158,-    18 234,- 13 924,-     4 4 914,- 
 
 
POČET nakoupených knih-porovnání v procentech (vypočteno z nákupní ceny) 

    průměrná cena 1 kniha na obyvatele 

celkem na 1 čtenáře na 1 obyvatele  1 nakoupené knihy v K č(hradí obec) 

98 0,15 0,36  328,14-pro Opr. 58,07 
Knihovní fond obsahuje vedle knih a periodik také deskové hry a audioknihy. 

 
VÝMĚNNÉ SOUBORY (hrazeno z prostředků MS Kraje) 
Počet svazků V hodnotě Kč Počet souborů 
699   181 454,-         23 
 
Dary  

Počet svazků knih   v hodnotě Kč 
Dary    14           3309,- 
Do knihovny byly darovány knihy formou darů čtenářů, sponzorské dary i formou výměny. 
 
AKTUALIZACE KF 0  svazků navrženo k odpisu, vyřazení a aktualizace je plánována v roce 2022. 
 
OPRAVA a ÚDRŽBA KF 

 Kompletně byl v roce 2015 zkontrolován celý knihovní fond. 
V současnosti se opravují průběžně pouze poškozené obaly. 

 Staré ročníky časopisů byly odepsány a připraveny k odvozu do sběrných surovin. 



2 

 

 

 V roce 2021 – 8.12.2021 proběhla revize KF: celkem revidovaný fond - 3195 svazků.  

 Počet nezvěstných svazků - 7. V roce 2022 budou dohledávány a po uplynutí roční doby následně nedohledané 
svazky vyřazeny z KF, úbytkový seznam bude přiložen k reviznímu protokolu. 

 
 
 
4. VÝPŮJČKY  
JEN KNIH 
CELKEM 

knihy  
dosp. 

knihy  
mládež 

výp. knih  
na 1 obyvatele 

výp. knih  
na 1 čtenáře 

celkem dospělí mládež celkem dospělí mládež 

 620  546 74 1,97 34,1 0,84 37,1 34,1 14,8 

 
 
S časopisy bylo vypůjčeno celkem dohromady 780 dokumentů.  
     
V průměru si 1 čtenář vypůjčil knihy v hodnotě Kč 8 137,87 (počítáme průměrnou cenu 1 knihy  
Nakoupené v roce 2021=Kč 328,14. Na koupi jedné knihy pro jednoho obyvatele přispělo město částkou Kč 58,07  
 
 
Meziknihovní výpůjční služba 
a) z jiných knihoven  4 svazky knih z Paskova 
b) jiným knihovnám   

 
5. VZDĚLÁVACÍ  A  KOLEKTIVNÍ  AKCE  
Besedy pro veřejnost: Michal Štěpánek – Gruzie tajemné království ve stínu Kavkazu 
Beseda pro veřejnost se v roce uskutečnila pouze jedna z důvodu vládních nařízení proti šíření COVID 19 
V roce 2021 byly knihovny uzavřeny do 11. 4. 2021 rovněž z důvodu vládního nařízení. 
 
6. PROPAGACE KNIHOVNY 
Plakáty „Týden knihoven a další, dostáváme prostřednictvím MSVK v Ostravě  
a zajišťuje je Sdružení knihovníků a informačních pracovníků. 
 
7. STAV AUTOMATIZACE 
Pobočka v Oprechtitích není automatizována, knihovní fond je však zpracováván v Paskově elektronicky 
v AKS Clavius. 
Uživatelé mají k dispozici 2 počítače + 1 tiskárnu. 
 
Webová stránka knihovny 
Využíváme web pro malé knihovny (z karvinské knihovny), www.oprechtice.knihovna.info. 
Byla změněna šablona webu. Aktualizaci provádí Jana Rybaničová. 
Počet přístupů na webovou stránku v roce 2021 byl 1010. 
Virtuální návštěvníci www stránky si mohou vyhledávat v ON-LINE katalogu knihovního fondu  
všech knihoven, včetně regionálního fondu. 
http://strediskovratimov.knihovny.net/katalog/baze.htm. 

 

 
8. RŮZNÉ 
Účast v projektu „Benchmarking“. 
Knihovna se spolupodílí na realizaci projektu Národní knihovny, který má pomoci veřejným 
knihovnám různých velikostí a kategorií analyzovat vlastní výkony, porovnat je s jinými knihovnami. 
Vzhledem k počtu obsluhované veřejnosti v Oprechticích se však doposud nepodařilo zajistit partnerskou knihovnu. 
 



3 

 

 

 
9. Provoz knihovny 
Od roku 2015 je pro veřejnost otevřeno 2 hodiny týdně. Ale paní M. Staňková umožňuje přístup do  
knihovny i mimo půjčovní dobu, např. při setkáních „Klubu seniorů“. 
 
Různé 
 
Estetizace půjčovny 
Byl zakoupen nástěnný kalendář. 
Jako výzdoba slouží fotografie z historie knihovny. 
 
Adresáře v Národní knihovně byly aktualizované (včetně adresáře MSVK v Ostravě); 
byla přidělena SIGLA knihovně v Oprechticích  (FMG524). 
 
 
Rozvoz knih je zajišťován: 
- taxislužbou (hrazeno z prostředků kraje-dotace na výkon RF) 
- vlastními automobily pracovnic 
 
Vratimov 14. února 2022 
 
Komentář sestavila: Jana Rybaničová 
Upravila: Mgr. Lenka Šimurdová 


